
Z Posolstva Svätého Otca Františka 

na 39. svetový deň mládeže 

„Tí, čo dúfajú v Pána, utekať budú a neustanú“  (Iz 40, 31) 

24. novembra 2024 

Milí mladí. Žijeme v časoch poznačených 

dramatickými situáciami, ktoré plodia zúfalstvo a 

bránia nám pokojne hľadieť do budúcnosti: 

tragédia vojny, sociálna nespravodlivosť, 

nerovnosť, hlad, vykorisťovanie ľudí a 

stvorenstva. Často na to najviac doplácate vy, 

mladí, ktorí pociťujete neistotu budúcnosti 

a nevidíte isté vyhliadky pre svoje sny. Hrozí vám, 

že budete žiť bez nádeje a uväznení v nude 

a skľúčenosti sa niekedy necháte uniesť ilúziou prekračovania hraníc 

a deštruktívneho správania. Preto by som bol rád, milí priatelia, keby k vám prišlo 

posolstvo nádeje, rovnako ako sa to stalo Izraelu v Babylone. 

1. Životné putovanie a jeho výzvy 

Izaiáš hovorí o kráčaní bez únavy. Zamyslime sa teda nad týmito dvoma aspektmi: 

kráčanie a únava. Náš život je  cesta, ktorá nás vedie za hranice nás samých, cesta 

za hľadaním šťastia. Ak naše ciele, víťazstvá a úspechy na ceste sú len materiálne, 

tak po počiatočnom momente uspokojenia v nás naďalej zanechávajú hlad a túžbu  
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po hlbšom zmysle. V skutočnosti úplne neuspokoja našu dušu, pretože sme boli 

stvorení tým, ktorý je nekonečný, a preto v nás prebýva túžba po transcendentne, 

neustály nepokoj po naplnení vyšších cieľov, po niečom „viac“. Preto, ako som vám 

už veľakrát povedal, vám mladým nestačí „sledovať život z balkóna“. Je však 

normálne, že hoci sa na svoje cesty vydávame s nadšením, skôr či neskôr začneme 

pociťovať únavu. V niektorých prípadoch spôsobuje úzkosť a vnútornú únavu 

spoločenský tlak na dosiahnutie určitých štandardov úspešnosti v štúdiu, práci či v 

osobnom živote. To vyvoláva istý smútok, pretože žijeme v zhone a prázdnom 

aktivizme, ktorý nás vedie k tomu, aby sme svoje dni napĺňali tisícami vecí, a napriek 

tomu máme pocit, že nikdy nestíhame a nikdy nerobíme dosť. Túto únavu často 

sprevádza nuda v zmysle apatie a nespokojnosti, ktorú nachádzame u tých, čo sa 

nikdy nikam nevydajú, nerozhodnú sa, nevyberú si, nikdy neriskujú a radšej 

zostávajú vo svojej komfortnej zóne, uzavretí do seba. Svet vidia a posudzujú len 

spred obrazovky, bez toho, aby si niekedy „zašpinili ruky“ problémami, druhými 

ľuďmi, životom. Tento druh únavy je ako cement, v ktorom sú ponorené naše nohy 

a ktorý napokon stvrdne, zaťaží nás, ochromí a zabráni nám pohnúť sa vpred.  

2. Pútnici na púšti 

Na životnej púti sa nevyhnutne vyskytnú rôzne výzvy. V dávnych dobách sa človek 

na dlhších púťach musel vyrovnávať so striedaním ročných období a meniacim sa 

podnebím; prechádzal príjemnými lúkami i chladnými lesmi, ale aj zasneženými 

horami a vyprahnutými púšťami. Aj pre veriacich ľudí je životná púť a cesta do 

vzdialeného cieľa rovnako únavná, ako bola pre izraelský ľud únavná cesta púšťou 

do zasľúbenej zeme. Môže sa stať, že po počiatočnom nadšení v štúdiu alebo práci, 

po odhodlaní nasledovať Krista – či už v manželstve, kňazstve alebo zasvätenom 

živote – prídu chvíle krízy, ktoré spôsobia, že život sa bude javiť ako ťažká cesta 

púšťou. Tieto krízové obdobia však nie sú stratené alebo zbytočné, môžu sa, 

naopak, ukázať ako dôležitá príležitosť pre rast. Sú to časy očisťovania nádeje! V 

krízach sa totiž zrútia mnohé falošné „nádeje“, tie, ktoré sú príliš malé pre naše 

srdcia.  V týchto chvíľach nás Pán neopúšťa; stojí ako otec po našom boku a vždy 



nám dáva chlieb, ktorý nás posilňuje a umožňuje nám kráčať ďalej. Spomeňme si, 

ako dal ľudu na púšti mannu  (Ex 16) a ako unavenému a skľúčenému prorokovi 

Eliášovi dvakrát ponúkol chlieb a vodu, aby mohol kráčať „štyridsať dní a štyridsať 

nocí až k Božiemu vrchu Horeb“  (1 Kr 19, 3 – 8). V týchto biblických príbehoch videla 

viera Cirkvi predzvesť vzácneho daru Eucharistie, pravej manny, ktoré nám Boh 

dáva, aby nás posilňoval na našej ceste. Ako povedal blahoslavený Carlo Acutis: 

Eucharistia je diaľnicou do neba. Tento mladý muž si z Eucharistie urobil svoje 

najdôležitejšie každodenné stretnutie! Takto úzko spojení s Pánom kráčame bez 

únavy, pretože on kráča s nami (Mt 28, 2).  

3. Od turistov k pútnikom 

Drahí mladí, pozývam vás, aby ste sa vydali na cestu. No odporúčam vám aj toto: 

nevydávajte sa na cestu ako obyčajní turisti, ale ako pútnici. Vaša cesta by nemala 

byť len povrchným túlaním sa rôznymi miestami života bez toho, aby ste vnímali 

krásu, ktorú stretávate; bez toho, aby ste objavili zmysel prejdenej cesty len aby ste 

zachytili krátke okamihy, prchavé zážitky, ktoré možno zachytiť na selfíčkach. Tak to 

robí  turista. Pútnik sa však namiesto toho naplno ponára do miest, ktoré stretáva, 

necháva ich prehovoriť, robí ich súčasťou svojho hľadania šťastia.  

4. Pútnici nádeje pre misiu 

Na cestu vám ponúkam ešte jeden príťažlivý obraz. Do Baziliky sv. Petra v Ríme sa 

prichádza cez námestie, ktoré obklopuje kolonáda vytvorená významným 

architektom a sochárom Gian Lorenzom Berninim. Celá kolonáda vyzerá ako veľké 

objatie: sú to dve roztvorené ramená Cirkvi, našej matky, ktorá objíma všetky svoje 

deti! V nadchádzajúcom svätom roku nádeje vás všetkých pozývam, aby ste zažili 

objatie milosrdného Boha, aby ste zažili jeho odpustenie, zrušenie našich 

„vnútorných dlhov“, ako to bolo zvykom v biblickej tradícii jubilejných rokov. 

A takto, prijatí Bohom a znovuzrodení v ňom, sa aj vy stanete otvorenou náručou 

pre mnohých svojich priateľov a rovesníkov, ktorí potrebujú pocítiť lásku Boha Otca 

cez vaše prijatie. Nech každý z vás daruje „hoci len úsmev, gesto priateľstva, bratský 

pohľad, úprimné vypočutie, nezištnú službu. Nech sa teda stanete neúnavnými 

misionármi radosti.               - Pápež František - 



OZNAMY: 

• Kancelária farského úradu: v utorok a štvrtok od 16:00 – 17:00 hod.  Farske tel. čísle:  

0915 809 150.  

• PRVOPRIJÍMAJÚCE DETI: Najbližšie sa stretneme pri detskej sv. omši vo štvrtok 14.11.2024 

• Na 33. nedeľu v Cezročnom období 17.11.2024, je 8.svetový deň chudobných. Tento deň 

ustanovil pápež František apoštolským listom MISERICORDIA ET MISERE 20.11.2016. 

Pamätajme na tento úmysel v modlitbách. 

• V nedeľu 17.11.2024 bude Dobročinná zbierka sv. Alžbety. 

• Zbierka na mise činila 712 € . Úprimná vďaka za vaše milodary. 

• V druhú nedeľu v mesiaci 10.11.2024 bude zbierka  na farskú budovu. 

• ODPUSTKY: Veriacemu, ktorý sa na slávnosť Nášho Pána Ježiša Krista, Kráľa  neba i  zeme, 

verejne pomodlí text zasvätenia ľudstva Ježišovi Kristovi, Kráľovi, sa udeľujú úplné odpustky.  

• Chcem poprosiť ochotných ľudí o pomoc pri pečení vianočných oblátok. Niektorí už máte 

skúsenosť z minulého roka. V sakristii sa môžete napísať na jednotlivé dni.  

• DOBRÁ NOVINA otvára 30. ročník s mottom “Zažnime hviezdy nádeje”. Chceme povzbudiť deti 

a mládež, aby svojimi talentami a darmi prispeli i tento rok ku koledovaniu a  prinášali vianočnú 

radosť, ktorá patrí všetkým ľuďom. Prosím tých, ktorí máte záujem nahláste sa v sakristii.  

• V nedeľu Nášho Pána Ježiša Krista, Kráľa  neba i zeme 24.11.2024 je 39. svetový deň mládeže, 

ktorý ustanovil Pápež sv. Ján Pavol II v roku 1983. 
 

DRAHÍ MLADÍ PRIATELIA 

koncom novembra budeme sláviť už 39. Svetový deň mládeže na Nedeľu Krista Kráľa, 

v tomto roku 24.11.2024. Ako každý rok plánujeme pre vás z nášho Arcidiecézneho centra 

pre mládež (ACM) v spolupráci s Farnosťou sv. Mikuláša a Spoločenstvom saleziánov 

v Prešove Arcidiecézne stretnutie mládeže – ADSM v sobotu 23.11.2024 v Prešove.  

Program ADSM: 

8:00 – 9:45 – registrácia účastníkov pri Konkatedrále sv. Mikuláša; 
9:00 – 9:45 – sprievodný program saleziánov pri konkatedrále sv. Mikuláša; 
10:00 – slávnostná sv. omša  s Mons. Bernardom Boberom, košickým   arcibiskupom -
metropolitom; 
11:45 – 12:45 – obed na Hotelovej akadémii (ul. Okružná 3054/18); 
12:45 – 14:00 – workshopy v centre mesta; 
14:15 – 16:30 – program v Športovej hale Hotelovej akadémie; 
16:30 – záver ADSM a návrat domov. 
Na ADSM je potrebné aj predbežné prihlásenie počtu účastníkov z organizačných dôvodov 
a z dôvodu stravy, keďže plánujeme pre všetkých chutný guľáš. Prihláste sa u Juraja 
Blaška. Mail: Jurajblas@gmail.com 

mailto:Jurajblas@gmail.com


 

Liturgický program – 11.11.2024 – 17.11.2024 

12.11.2024 Utorok - 18:00 

Sv. Jozafata, biskupa mučeníka - 
spomienka 

† František, Ladislav, Margita Semančíkoví 

13.11.2024 Streda - 07:00 
Féria 

Za novokňazov 

14.11.2024 Štvrtok 
Detská sv. 

omša 
18:00 

Féria 

† Štefan 

15.11.2024 Piatok - 

 Féria 

14:30 Sobášna sv. omša,  Leško - Kresaničová 

18:00 † Tomáš Osvald 

15.11.2024 Sobota - 

 Féria 

07:00 † Oto Spišák 

15:00 Sobášna sv. omša, Vasiľ - Gogová 

17.11.2024 Nedeľa - 

 33.NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 
Poďakovanie za 35 r. manželstva,  
Martin a Anna 

 

Liturgický program –18.11.2024 – 24.11.2024 

19.11.2024 Utorok - 18:00 
Féria 

† Eva, 10. výr. 

20.11.2024 Streda - 07:00 
Féria 

† Jozef, Anna, Milan, Jozef 

21.11.2024 Štvrtok 
Detská sv. 

omša 
18:00 

Obetovanie Preblahoslavenej Panny 
Márie - spomienka 

† František, Andrej a Mária, Jozef a Anna 

22.11.2024 Piatok - 18:00 
Sv. Cecílie, panny a mučeníce - spomienka 

† Hedviga Kresaničová 

23.11.2024 Sobota Krst 
11:00 

07:00 
Féria 

† Alžbeta, Juraj, Jozef 

24.11.2024 Nedeľa - 

 
NÁŠHO PÁNA JEŽIŠA KRISTA KRÁĽA  
NEBA I ZEME 

07:30 ZBP Martin Kamenčík , 50 r. 

10:30 ZBP rodiny Majirskej 

 


